
poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.389 | Ano CXXXII

www.imprensaoficial.am.gov.br

terça-feira

21
jan/2025

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#E.G.B#209959#1#213553>

PORTARIA N.º 005/2025-CASA CIVIL
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 3.301, de 08 de outubro de 2008, 
que dispõe sobre o vencimento e disciplina à concessão da Gratificação 
de Atividades Técnico-Administrativas - GATA, dos servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento em comissão;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 28.020, de 29 de outubro de 
2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para concessão da 
Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas, aos servidores do 
Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em 
comissão;
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 5.498, de 15 de junho de 
2021, que regulamenta a concessão da Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas;

RESOLVE:
ATRIBUIR aos titulares dos cargos comissionados constantes do Anexo 
Único desta Portaria, a Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas, 
nos valores fixados para os respectivos níveis, da Tabela constante da Lei 
nº 3.301, de 08 de outubro de 2008.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, em 
Manaus, 15 de janeiro de 2025.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ANDREZA HELENA DA SILVA
Secretária de Estado de Administração e Gestão, em exercício

<#E.G.B#209959#1#213553/>

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

Nome Cargo/Símbolo Nível 
Validade 
a contar 

de 

IVONE GAMA FIGUEIREDO ASSESSOR II AD-2 14 08.01.25 

 
 
 

 

<#E.G.B#209959#1#213553>

<#E.G.B#209959#1#213553/>

Procuradoria Geral do Estado -  PGE
<#E.G.B#210094#1#213686>

PORTARIA N.º 011/2025-GPGE
EXONERA servidora ocupante de cargo em comissão que menciona e 
NOMEIA o novo ocupante.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI, in fine, do art. 10 da Lei n.º 1.639, de 30 de 
dezembro de 1983 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - EXONERAR, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2025, DOMINIK 
THAYNA TAMURA DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 264.926-8 A, do cargo em 
comissão de Assessor IV, AD-4, do quadro da Procuradoria Geral do Estado, 
excluindo-a, em consequência, da relação da Portaria n.º 089/08-GPGE, na 
qual consta com a Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas no 
nível 13 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.

II - NOMEAR, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2025, NICOLLY DO 
NASCIMENTO ARAÚJO para o cargo de que trata o item I, incluindo-a na 
relação da Portaria n.º 089/08-GPGE com o nível 13 do Anexo Único da Lei 
n.º 3.301/08.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 16 de 
janeiro de 2025

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Procurador-Geral do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#210094#1#213686/>

Protocolo 210094
<#E.G.B#210097#1#213689>

PORTARIA N.º 012/2025-GPGE
EXONERA servidor ocupante de cargo em comissão que menciona e 
NOMEIA o novo ocupante.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI, in fine, do art. 10 da Lei n.º 1.639, de 30 de 
dezembro de 1983 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - EXONERAR, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2025, JOÃO VITOR 
CASTELLO BRANCO GIRÃO, Matrícula n.º 235.197-8 C, do cargo em 
comissão de Assessor II, AD-2, do quadro da Procuradoria Geral do Estado, 
excluindo-o, em consequência, da relação da Portaria n.º 089/08-GPGE, no 
qual consta com a Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas no 
nível 14 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.
II - NOMEAR, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2025, DOMINIK 
THAYNA TAMURA DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 264.926-8 A para o cargo 
de que trata o item I, incluindo-a na relação da Portaria n.º 089/08-GPGE 
com o nível 14 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 16 de 
janeiro de 2025

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Procurador-Geral do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#210097#1#213689/>

Protocolo 210097
<#E.G.B#210104#1#213696>

PORTARIA N.º 054/2025-GSPGE
CONCEDER licença para tratamento de saúde ao servidor que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que consta ao Laudo Médico nº 294698/2025, da Junta 
Médica Pericial do Estado - JMPE.

R E S O L V E,
CONCEDE nos termos do artigo 65, I, da Lei n. 1.762/86, ao servidor JESSE 
JORGE DE CARVALHO LINS matrícula nº 001.376-5 D, 90 dias de licença 
médica, a contar de 03.12.2024 até 02.03.2025.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
17 de janeiro de 2025.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210104#1#213696/>

Protocolo 210104
<#E.G.B#210105#1#213697>

PORTARIA Nº 055/2025-GSPGE
CONCEDER licença para tratamento de saúde à Servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que consta ao Laudo Médico nº 293875/2024, da Junta 
Médica Pericial do Estado - JMPE.

R E S O L V E,
CONCEDE nos termos do artigo 65, I, da Lei n. 1.762/86, à Servidora 
KAROLLYNE LIMA BARBOSA, matrícula nº 270.196-0 A, 28 dias de 
licença medica, a contar de 15.11 até 12.11.2024.

Protocolo 209959

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

Nome Cargo/Símbolo Nível 
Validade 
a contar 

de 

IVONE GAMA FIGUEIREDO ASSESSOR II AD-2 14 08.01.25 

 
 
 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 21 de janeiro de 202528

ERRATA AO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 041/2022 - UEA

Celebrado entre a Universidade do Estado do Amazonas - UEA e a empresa 
EBSCO BRASIL LTDA, publicado no DOE DE 03/01/2025, PUBLICAÇÕES 
DIVERSAS.
ONDE SE LÊ: OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo 
N° 060/2022 - UEA, por Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Contrato Administrativo N° 041/2022 - UEA, celebrado entre a Universidade 
do Estado do Amazonas e a empresa EBSCO Brasil Ltda, para dar 
continuidade ao serviço de assinatura da licença de uso da plataforma 
especializada na área das ciências da saúde DynaMed, para atender a 
demanda dos docentes, discentes, pesquisadores e bibliotecários desta 
Instituição de Ensino Superior;
LEIA-SE: OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses em consonância 
ao reajuste de aproximadamente 3,42% ao Contrato Administrativo N° 
041/2022-UEA, celebrado entre a Universidade do Estado do Amazonas e a 
empresa EBSCO Brasil Ltda, para dar continuidade ao serviço de assinatura 
de licença de uso da plataforma especializada na área das ciências da saúde 
DynaMed, para atender a demanda dos docentes, discentes, pesquisadores 
e bibliotecários desta Instituição de Ensino Superior.
ONDE SE LÊ: DO VALOR GLOBAL: O valor global estimado do presente 
contrato é de R$ 79.661,66 (setenta e um mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e sessenta e seis centavos).
LEIA-SE: DO VALOR GLOBAL: O valor global da despesa passará de 
R$ 77.020,80 (Setenta e sete mil, vinte reais e oitenta centavos), para R$ 
79.661,66 (setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta 
e seis centavos).
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210082#28#213674/>

Protocolo 210082
<#E.G.B#210081#28#213673>

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO N° 048/2024 - UEA
DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024; PARTES: Universidade 
do Estado do Amazonas - UEA e a CONSTRUTORA SOBERANA LTDA; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, para atender 
as necessidades da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESA), vinculada 
à Universidade do Estado do Amazonas (UEA), na forma do Termo de 
Referência anexo ao presente instrumento; PRAZO DA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS: O prazo de duração da contratação será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do contrato, podendo ter a sua duração 
prorrogada, nos termos do que dispõe o art. 106 e ss. da Lei 14.133/2021; 
DO VALOR: O valor global do presente contrato é estimado em R$ 
5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais). O valor mensal do 
presente contrato é estimado em R$ 458.333,33 (quatrocentos e cinquenta 
e oito mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As despesas com a execução do presente 
contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentaria: Unidade 
Gestora: 11304; Programa de Trabalho: 12.364.3306.2698.0001; Fonte de 
Recurso: 1.599.1160.0000.0000; Natureza de Despesa: 33903916, tendo 
sido emitida pela CONTRATANTE, em 11/12/2024, a Nota de Empenho n. 
2024NE0004123, no valor de R$ 458.333,33 (quatrocentos e cinquenta e oito 
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos); FUNDAMENTO 
DO ATO: Processo Administrativo nº 01.02.011304.033917/2024-66.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210081#28#213673/>

Protocolo 210081

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#210128#28#213720>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO REFERENTE AO EDITAL 001/2023-FPS
ESPÉCÍE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 132/2023-FPS. DATA DA 
ASSINATURA: 10.01.2025. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, por meio 
da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos do Fundo de Promoção 
Social e Erradicação da Pobreza, órgão integrante da estrutura da Casa Civil 
do Estado do Amazonas, com recursos do Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza e Associação Comunitária e Produtores Rurais São 
João. RESPONSAVEIS: Kathelen de Oliveira Braz dos Santos, Secretária 
Executiva Administrativa do FPS e Iane Alves dos Santos, Presidente da 
OSC. OBJETO: Prorrogação do Termo de Fomento. VIGÊNCIA: Por 06 

(seis) meses, a contar do seu vencimento prorrogado por ofício. FUNDO 
DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA, em Manaus 
(AM), 10 de janeiro de 2025.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#210128#28#213720/>

Protocolo 210128

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#210079#28#213671>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2024
Fundamento: Pregão Eletrônico SRP n.º 010/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para eventual Aquisição de 
Serviços Gerenciados de Segurança da Informação destinado a proteção 
das redes computacionais dos clientes da PRODAM.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: OI SOLUÇÕES S/A.
Valor global estimado: R$ 21.144.974,72 (vinte e um milhões, cento e 
quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos).
Vigência: 17/12/2024 a 16/12/2025.
Dotação orçamentária: Recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 02 de janeiro de 2025.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#210079#28#213671/>

Protocolo 210079

Companhia de Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas – CIAMA

<#E.G.B#209972#28#213566>

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ESPÉCIE: Termo de Contrato n. 013/2024. PARTES: CIAMA e M.M. 
GONÇALVES CONSULTORIA EMPRESARIAL-ME. OBJETO: correção 
da Resenha do Termo de Contrato nº 013/2024, publicada na data de 
03/01/2025, DOE nº 35.377, pág. 14. ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 36.130,67. 
LEIA-SE: VALOR: R$ 34.800,00. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. Adm. n. 
014/2024-CIAMA. 

Manaus, 20/01/2025.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#209972#28#213566/>

Protocolo 209972

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#210093#28#213685>

PORTARIA Nº. 004/2025-GP-ADS
A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do 
Amazonas-ADS, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO que faculta a Administração Pública adota o instituto do 
credenciamento para as contratações em que o objeto possa ser realizado 
simultaneamente por diversos contratados e cuja execução seja melhor 
atendida por meio do maior número possível de fornecedores/prestadores 
de serviço;
CONSIDERANDO que o referido credenciamento formalizar-se-á através da 
contratação direta dos interessados, ou seja, dos Credenciados referente ao 
Edital n.º 009/2024 - CIL - ADS, com fundamento no caput do art. 30 da Lei 
nº. 13.303/2016;
CONSIDERANDO que as Entidades Jurídicas: MEI, Micro, Pequenas 
Empresas, Associações e Cooperativas de Moveleiros habilitadas declararam 
aceitar as condições preestabelecidas no Edital de Credenciamento supra;
CONSIDERANDO os comandos legais insculpidos nos artigos 1°, 3° e 6°, 
caput e Parágrafo único da Lei n°. 3.453/2009 e a observância ao princípio 
constitucional da publicidade, previsto no art. 37 da Constituição Federal 
de 1988.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 29

CONSIDERANDO, finalmente, o que consta no Processo nº. 
01.04.018502.004851/2024-80.
RESOLVE:
I-Tornar pública a Relação Nominal de Credenciados referente ao 
Edital n.º 009/2024 - CIL - ADS, que tem por objeto a “Contratação de 
Entidades Jurídicas: MEI, MICRO, Pequenas Empresas, Associações 
e Cooperativas de Moveleiros para o fornecimento de móveis que 
atendam a padronização de mobiliários escolares da Secretaria de 
Estado de Educação e Qualidade de Ensino - SEDUC, no âmbito do 
Programa de Regionalização do Mobiliário Escolar-PROMOVE.”, 
referente ao período de 18 de novembro a 18 de dezembro de 2024, nos 
termos do Anexo I deste documento;
II-DECLARAR INEXIGÍVEL o procedimento licitatório, nos termos do caput 
do art.30 da Lei nº. 13.303/2016, para contratação dos integrantes do 
Anexo I deste instrumento;
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de janeiro de 2025.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#210093#29#213685/>  

 

ANEXO I - RELAÇÃO NOMINAL CREDENCIAMENTO N.º 009/2024-CIL-ADS - 
PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO DO MOBILIÁRIO ESCOLAR-PROMOVE 
- PERÍODO: 18 DE NOVEMBRO A 18 DE DEZEMBRO DE 2024.  
MUNICÍPIO: BARREIRINHA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
1 MINERVINA DA SILVA 33.835.046/0001-80 

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
2 ANTONIO TORRES ARAUJO NETO 12.961.592/0001-97 

MUNICÍPIO: BORBA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
3 M P PANTOJA MOVEIS 08.855.056/0001-30 

MUNICÍPIO: CARAUARI 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
4 ELSON PAULINO DA COSTA 04.797.192/0001-60 

5 JOEL FERREIRA DA SILVA 05.877.150/0001-00 

6 ALTEVIR PACHECO DA SILVA 18.744.561/0001-60 

7 F. G. DE LIMA - MOVELARIA - ME 05.902.342/0001-10 

MUNICÍPIO: CAREIRO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
8 M. J. MENEZES DOS SANTOS 18.360.846/0001-06 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
9 FERRAZO E FERRAZO LTDA 05.404.406/0001-53 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
10 C A DA C SANTANA 63.659.726/0001-50 

11 JOSE ALBERTO BARAUNA MACAMBIRA LTDA 11.204.016/0001-32 

12 LEOMAR AREVALO MOREIRA LTDA 05.737.822/0001-73 

13 ANDRYO LUCAS SOARES FARIAS 44.863.896/0001-08 

MUNICÍPIO: LÁBREA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 

14 
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS MOVELEIROS 

DE LABREA- APEMOL 
03.949.297/0001-24 

15 VALDIR BEZERRA DE LIMA 08.669.058/0001-34 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
16 C F DA SILVA MOVELARIA  08.283.861/0001-36 

17 E. F. DA SILVA - MOVELARIA  17.385.533/0001-31 

18 F AIRES DA SILVA 16.481.674/0001-95 

19 L C NOGUEIRA DE FARIAS LTDA 31.858.231/0001-64 

20 
SEPULVEDA E PENA COMERCIO DE MOVEIS 

LTDA 
22.655.640/0001-72 

MUNICÍPIO: MANAUS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
21 MOVEIS GOMES LTDA 01.715.941/0001-74 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
22 D DE C LAGOS 34.579.656/0001-22 

MUNICÍPIO: NOVO AIRÃO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
23 MARTINEZ S GOMES DE SOUZA 00.651.209/0001-15 

24 N DE SOUZA COSTA 84.519.560/0001-47 

25 
DANTAS E SILVA MOVEIS E SERVICOS DE 

CONSTRUCAO LTDA 
07.125.773/0001-43 

26  20.844.572 FRANCISCO DELGADO DA CRUZ 20.844.572/0001-64 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
27 MARIA RABELO RAPOSO 05.540.506/0001-07 

MUNICÍPIO: PARINTINS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
28 A. M. P. DE ARAUJO 10.228.494/0001-10 

29 ASSOCIACAO DOS MOVELEIROS DE PARINTINS 02.355.867/0001-95 

30 CLEDENOR MENEZES XAVIER 66069505204 46.405.755/0001-77 

31 EDILSON DOS SANTOS SOUSA 03.684.753/0001-51 

32 ELY DOS SANTOS SOUSA 76904873272 35.751.388/0001-47 

33 G. M. DOS S. MARINHO 06.953.923/0001-44 

34 INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LIMA LTDA 10.428.424/0001-05 

35 J E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 28.832.252/0001-04 

36 JAKELYNE DA CRUZ XAVIER 44.299.179/0001-03 

37 L SOUZA COMERCIO DE MOVEIS LTDA 50.972.305/0001-33 

38 MAGSON DA SILVA RAMOS 00054964202 47.585.795/0001-00 

39 MOVEIS JG LTDA 36.344.251/0001-30 

40 MOVELARIA MARQUINHOS LTDA 34.379.585/0001-14 

41 O. DE S. CASTRO LTDA 00.887.058/0001-07 

42 R M ABECASSIS  63.725.717/0001-10 

43 RAIMUNDA FERREIRA NAKAUTH 03.187.425/0001-40 

44 
SAN RAFAEL MOVEIS, CONSTRUCOES, 

COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL E 

TURISMO LTDA 

63.703.383/0001-84 

45 V DA R COSTA 40.142.108/0001-33 

46 M FARIAS DOS SANTOS LTDA 10.337.016/0001-48 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
47 LANGERHANS VALE DE OLIVEIRA 07.908.199/0001-08 

 

 

ANEXO I - RELAÇÃO NOMINAL CREDENCIAMENTO N.º 009/2024-CIL-ADS - 
PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO DO MOBILIÁRIO ESCOLAR-PROMOVE 
- PERÍODO: 18 DE NOVEMBRO A 18 DE DEZEMBRO DE 2024.  
MUNICÍPIO: BARREIRINHA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
1 MINERVINA DA SILVA 33.835.046/0001-80 

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
2 ANTONIO TORRES ARAUJO NETO 12.961.592/0001-97 

MUNICÍPIO: BORBA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
3 M P PANTOJA MOVEIS 08.855.056/0001-30 

MUNICÍPIO: CARAUARI 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
4 ELSON PAULINO DA COSTA 04.797.192/0001-60 

5 JOEL FERREIRA DA SILVA 05.877.150/0001-00 

6 ALTEVIR PACHECO DA SILVA 18.744.561/0001-60 

7 F. G. DE LIMA - MOVELARIA - ME 05.902.342/0001-10 

MUNICÍPIO: CAREIRO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
8 M. J. MENEZES DOS SANTOS 18.360.846/0001-06 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
9 FERRAZO E FERRAZO LTDA 05.404.406/0001-53 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
10 C A DA C SANTANA 63.659.726/0001-50 

11 JOSE ALBERTO BARAUNA MACAMBIRA LTDA 11.204.016/0001-32 

12 LEOMAR AREVALO MOREIRA LTDA 05.737.822/0001-73 

13 ANDRYO LUCAS SOARES FARIAS 44.863.896/0001-08 

MUNICÍPIO: LÁBREA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 

14 
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS MOVELEIROS 

DE LABREA- APEMOL 
03.949.297/0001-24 

15 VALDIR BEZERRA DE LIMA 08.669.058/0001-34 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
16 C F DA SILVA MOVELARIA  08.283.861/0001-36 

17 E. F. DA SILVA - MOVELARIA  17.385.533/0001-31 

18 F AIRES DA SILVA 16.481.674/0001-95 

19 L C NOGUEIRA DE FARIAS LTDA 31.858.231/0001-64 

20 
SEPULVEDA E PENA COMERCIO DE MOVEIS 

LTDA 
22.655.640/0001-72 

MUNICÍPIO: MANAUS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
21 MOVEIS GOMES LTDA 01.715.941/0001-74 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
22 D DE C LAGOS 34.579.656/0001-22 

MUNICÍPIO: NOVO AIRÃO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
23 MARTINEZ S GOMES DE SOUZA 00.651.209/0001-15 

24 N DE SOUZA COSTA 84.519.560/0001-47 

25 
DANTAS E SILVA MOVEIS E SERVICOS DE 

CONSTRUCAO LTDA 
07.125.773/0001-43 

26  20.844.572 FRANCISCO DELGADO DA CRUZ 20.844.572/0001-64 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
27 MARIA RABELO RAPOSO 05.540.506/0001-07 

MUNICÍPIO: PARINTINS 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
28 A. M. P. DE ARAUJO 10.228.494/0001-10 

29 ASSOCIACAO DOS MOVELEIROS DE PARINTINS 02.355.867/0001-95 

30 CLEDENOR MENEZES XAVIER 66069505204 46.405.755/0001-77 

31 EDILSON DOS SANTOS SOUSA 03.684.753/0001-51 

32 ELY DOS SANTOS SOUSA 76904873272 35.751.388/0001-47 

33 G. M. DOS S. MARINHO 06.953.923/0001-44 

34 INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LIMA LTDA 10.428.424/0001-05 

35 J E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 28.832.252/0001-04 

36 JAKELYNE DA CRUZ XAVIER 44.299.179/0001-03 

37 L SOUZA COMERCIO DE MOVEIS LTDA 50.972.305/0001-33 

38 MAGSON DA SILVA RAMOS 00054964202 47.585.795/0001-00 

39 MOVEIS JG LTDA 36.344.251/0001-30 

40 MOVELARIA MARQUINHOS LTDA 34.379.585/0001-14 

41 O. DE S. CASTRO LTDA 00.887.058/0001-07 

42 R M ABECASSIS  63.725.717/0001-10 

43 RAIMUNDA FERREIRA NAKAUTH 03.187.425/0001-40 

44 
SAN RAFAEL MOVEIS, CONSTRUCOES, 

COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL E 

TURISMO LTDA 

63.703.383/0001-84 

45 V DA R COSTA 40.142.108/0001-33 

46 M FARIAS DOS SANTOS LTDA 10.337.016/0001-48 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
47 LANGERHANS VALE DE OLIVEIRA 07.908.199/0001-08  
MUNICÍPIO: RIO PRETO DA EVA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
48 A COSTA SANTANA FILHO 34.514.935/0001-08 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
49 MARCOS ANDRE R BATISTA 35.551.230/0001-23 

MUNICÍPIO: TABATINGA 
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ 
50 JOAO AIAMBO VARGAS 09950311268 23.900.972/0001-38 

 
Protocolo 210093

<#E.G.B#210093#29#213685/>
<#E.G.B#210135#29#213727>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2024
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2024-CIL-ADS
Processo nº. 01.04.018502.003478/2024-40
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, tipo açúcar, café e leite em pó 
integral, para atender às necessidades da Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas - ADS.
Órgão Gerenciador: Agência de Desenvolvimento Sustentável do 
Amazonas - ADS.
Detentor da Ata:
a) ITEM 01: F.C COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.361.353/0001-42, VALOR GLOBAL 
PARA O ITEM 01 R$ 28.650,00 (vinte e oito mil e seiscentos e cinquenta 
reais);
b) ITEM 02: F.C COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.361.353/0001-42, VALOR GLOBAL 
PARA O ITEM 02 R$ 4.965,00 (quatro mil e novecentos e sessenta e cinco 
reais);
c) ITEM 03: F.C COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.361.353/0001-42, VALOR GLOBAL PARA 
O ITEM 03 R$ 5.044,00 (cinco mil e quarenta e quatro reais);
O valor global licitado corresponde a importância de R$ 38.659,00 (trinta e 
oito mil e seiscentos e cinquenta e nove reais).
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir da publicação do Extrato da Ata no Diário Oficial do Amazonas.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 13.303/2016 que dispõe sobre o 
Estatuto das Empresas Públicas.

Manaus, 21 de janeiro de 2025.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#210135#29#213727/>

Protocolo 210135

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Econômico,  Social e 

Ambiental -  AADESAM
<#E.G.B#210090#29#213682>

AVISO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2025/CPSS/AADESAM

PROJETO AMAZONAS EFICIENTE - SEJUSC
PSS nº 001/2025. Fundamento legal: arts.53, 55 e 57 do Estatuto da 
AADESAM.
Período de inscrições: 27 de janeiro a 12 de fevereiro de 2025.
Objeto e remuneração: Contratação por prazo determinado de:

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


